
1 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

JAUNVEIDOJAMĀ BAUSKAS NOVADA 

ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS

UN ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

2021. – 2027.GADAM IZSTRĀDE

Darba grupa

Labklājība
Pašreizējā situācija

2021.gada 14.aprīlis

Bauskas novada dome



2 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

DEMOGRĀFIJA
Iedzīvotāju skaits 2020.gadā visa 
novadā kopā - 41 548, 
samazinājums pret 2016.gadu 5,7%, 
t.sk.:

Bauskas novadā 22438 (-6,3%)
Iecavas novadā 8344 (-2,8%)

Rundāles novadā 3307 (-5%)
Vecumnieku novadā 7659 (-7,1%)

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Bauskas novads Iecavas novads Rundāles novads Vecumnieku novads

Iedzīvotāju skaita dinamika 

2016 2017 2018 2019 2020



3 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

IEDZĪVOTĀJU BLĪVUMS (CSP, 2011-2015)

Cilv./km2 novados 2015.g.:
Bauskas novadā - 31
Iecavas - 28
Rundāles - 15

Vecumnieku – 10



4 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

IEDZĪVOTĀJU STRUKTŪRA

48

48

50

49

52

52

50

51

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Bauskas novads

Iecavas novads

Rundāles novads

Vecumnieku novads

Dzimumstruktūra 2020.gadā, %

vīrieši sievietes

92

88
87

93

84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

BAUSKAS NOVADS IECAVAS NOVADS RUNDĀLES NOVADS VECUMNIEKU
NOVADS

LR pilsoņu īpatsvars, %

3556 1497 559 1209

15120 5803 2276 5306

5011 1684 762 1721

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

BAUSKAS N
OVADS

IECAVAS NOVADS

RUNDĀLES NOVADS

VECUMNIEKU NOVADS

Sadalījums pēc darbspējas vecuma

Pēc darbspējas vecuma
(no 63)

Darbspējas vecumā (15-
62)

Līdz darbspējas vecumam
(līdz 14)

0

5

10

15

20

25

Bauskas novads Iecavas novads Rundāles novads Vecumnieku
novads

Vecumstruktūra, %

0-6

7-14

15-24

25-34

35-44

45-54

55-64

>65



5 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

NACIONĀLAIS SASTĀVS

18403

1420
480 680

1912 523 0 269

BAUSKAS NOVADS

LATVIETIS LIETUVIETIS PĀRĒJIE BALTKRIEVS

KRIEVS UKRAINIS NEIZVĒLĒTA POLIS

6559

243
167

264 1247

195 206 103

IECAVAS NOVADS

LATVIETIS LIETUVIETIS PĀRĒJIE BALTKRIEVS

KRIEVS UKRAINIS NEIZVĒLĒTA POLIS

2538
199

96
197

424

70 0 73

RUNDĀLES NOVADS

LATVIETIS LIETUVIETIS PĀRĒJIE BALTKRIEVS

KRIEVS UKRAINIS NEIZVĒLĒTA POLIS

6746

466 230

144 548 102 0 0

VECUMNIEKU NOVADS

LATVIETIS LIETUVIETIS PĀRĒJIE BALTKRIEVS

KRIEVS UKRAINIS NEIZVĒLĒTA POLIS



6 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

DABISKAIS PIEAUGUMS, DZIMSTĪBA, MIGRĀCIJA

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

Bauskas novads Iecavas novads Rundāles novads Vecumnieku novads

Dabiskais pieaugums, cilvēku skaits 2018. un 
2019. gadā

2018

2019
0,0
2,0
4,0
6,0
8,0

10,0
12,0
14,0
16,0

Bauskas novads Iecavas novads Rundāles novads Vecumnieku novads

Dzimstības koeficients uz 1000 iedz.

2017 2018 2019

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

Bauskas novads Iecavas novads Rundāles novads Vecumnieku novads

Migrācijas saldo

2017 2018 2019



7 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

BEZDARBS (VSAA, 31.10.2020.)

5,0

4,6

6,1

4,6

5,1

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

Bauskas novads

Iecavas novads

Rundāles novads

Vecumnieku novads

Zemgales statistiskais reģions kopā

Bezdarba līmenis (%)



8 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

VIDĒJĀ APDROŠINĀŠANAS IEMAKSU ALGA, VSAA, 2020

Obligāti sociāli apdrošinātās personas (visu veidu darba ņēmēji un pašnodarbinātās personas)

0,00

200,00

400,00

600,00

800,00

1000,00

1200,00

2020 2019 2018 2017 2016 2015

Bauskas novads Iecavas novads

Rundāles novads Vecumnieku novads



9 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

VIDĒJĀ APDROŠINĀŠANAS IEMAKSU ALGA, VSAA, 2020

No speciālajiem budžetiem sociāli apdrošinātās personas (pensijas, pabalsti)

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

2020 2019 2018 2017 2016 2015

Bauskas novads Iecavas novads Rundāles novads Vecumnieku novads



10 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

SOCIĀLAIS DIENESTS (avots – pašvaldību mājas lapas)

ü Bauskas novadā – 33 darbinieki (28 speciālisti) - sociāli darbinieki (pa 
pagastiem), psihologs, sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem, sociālā 
darbiniece darbā ar pieaugušām personām, sociālā darbiniece darbam 
ar personām ar funkcionāliem traucējumiem, sociālā darbiniece darbam 
ar personu grupām, aprūpētāja Higiēnas centrā, ergoterapeite, sociālā darbiniece 
dienas aprūpes centrā, sociālā darbiniece darbam ar personām ar atkarības 
problēmām

ü Iecavas novadā – 18 darbinieki (14 speciālisti) - sociālā darbiniece darbam 
ar ģimenēm un bērniem, sociālā darbiniece, sociālā pedagoģe, psiholoģe, Mobilā 
aprūpes grupa, pakļautībā - Dienas centrs ''Iecavnīca”

ü Rundāles novadā – 9 darbinieki (6 speciālisti) - sociālais darbinieks (pa 
pagastiem), psihologs, sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem, 
aprūpētājs

ü Vecumnieku novadā – 12 darbinieki (5 speciālisti) - Sociālā darbiniece, 
Sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem, Sociālais pedagogs



11 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

SOCIĀLĀS APRŪPES IESTĀDES

Bauskas novadā:
ü Sociālās aprūpes centrs "Derpele“ Codes pagastā
Iecavas novadā:
ü Pašvaldības aģentūra "Iecavas veselības centrs"
Rundāles novadā:
ü Saulaines sociālais centrs
ü Krīzes centrs
Vecumnieku novadā:
ü Vecumnieku novada Domes veco ļaužu un invalīdu pansionāts "Atvasara“

Sociālo dienestu un iestāžu pakalpojumu klāsts novados atšķirīgs:
• īslaicīga vai ilgstoša sociālā aprūpe sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā,
• trūcīgām personām, pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti pieejami veļas 

mazgāšanas un dušas izmantošanas pakalpojumi;
• aprūpe mājās,
• asistenta pakalpojumi u.c.,



12 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

SOCIĀLIE PABALSTI (avots – pašvaldību mājas lapas)

Dažādi pabalstu veidi:
ü Bauskas novadā - 14
ü Ievacas novadā – 18
ü Rundāles novadā – 14

ü Vecumnieku novadā - 9

Atbalsts audžuģimenei/specializētajai audžuģimenei

Atbalsts personām ar invaliditāti, transporta izdevumu kompensēšanai

Audžuģimenēm

Garantētā minimālā ienākuma līmeņa (turpmāk tekstā - GMI) nodrošināšanai

Asistenta pakalpojumiem

Bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, kurš sasniedzis pilngadību

Vienreizējs pabalsts krīzes situācijā
Dzīvokļa pabalsts

Pabalsts medicīnisko pakalpojumu apmaksai

Apbedīšanas pabalsts

Audžuģimenēm, aizbildņiem, bērniem bāreņiem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās

Brīvpusdienas skolā un pirmsskolā

Mācību gada uzsākšanai
Apģērbam un personīgo mācību līdzekļu iegādei 1.-12.klašu audzēkņiem

Personām, kuras atgriezušās no ieslodzījuma

Ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu

Mājokļa pielāgošanai 

Absolventiem

Politiski represētai personai Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā
Ziemasvētku pabalsts (konkrētām sabioedrības grupām)

Pabalsts jubilejās personām sasniedzot 80 un 85 gadu vecumu, kā arī 90 un 100 un katrā nākamajā jubilejā.

Pabalsts uzturam natūrā

u.c.



13 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

BĀRIŅTIESAS

ü Darbojas visos 4 esošajos novados saskaņā ar Bāriņtiesu likumu atbilstoši
normatīvajos aktos noteiktām funkcijām un uzdevumiem, ir pašvaldību izveidotas
aizbildnības un aizgādnības iestādes, kuru darbības teritorijas ir novadu
administratīvās teritorijas, prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās
personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību, par atsevišķiem tās 
pieņemtajiem lēmumiem jāinformē citas iestādes (VSAA, PMLP, LM, UGFA, Sociālie
dienesti), jāveic informācijas ievade Audžuģimeņu informācijas sistēmā (AGIS) un 
Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas (NPAIS) sistēmā

ü Ik gadu sagatavo Pārskata ziņojumus par savu darbu, publiski pieejami Bauskas
novada Bāriņtiesas Pārskati par 2019. un 2020.gadu



14 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

BAUSKAS NOVADA BĀRIŅTIESAS STATISTIKA



15 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

BAUSKAS NOVADA BĀRIŅTIESAS STATISTIKA



16 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

BAUSKAS NOVADA BĀRIŅTIESAS STATISTIKA



17 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

DEINSTITUCIONALIZĀCIJAS PROCESS

ü Projekts ilgst no 2015. līdz 2023. gadam.

ü ES ir piešķīrusi finansējumu deinstitucionalizācijas procesa īstenošanai.
ü Deinstitucionalizācija (DI) ir pakalpojumu sistēmas izveide, kas sniedz personai, kurai

ir ierobežotas spējas sevi aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai tā spētu dzīvot mājās vai
ģimeniskā vidē.

ü DI ir jānovērš situācija, ka personai ir jāpārceļas uz dzīvi ilgstošas sociālās aprūpes un
sociālās rehabilitācijas institūcijā, jo tai nav pieejams nepieciešamais atbalsts
dzīvesvietā jeb sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi.

ü Piedalās visas jaunveidojamā Bauskas novada pašvaldības, projektu “Atver sirdi
Zemgalē” koordinē Zemgales plānošanas regions



18 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

BĒRNU UN ĢIMENES POLITIKA

Bauskas novadam ir izstrādāta “Bauskas novada bērnu tiesību aizsardzības
programma “2021-2025”, kas ietver Rīcības plānu
Plāna mērķis - mērķis ir pilnveidot novada teritorijā esošo institūciju darbu, savstarpējo 
sadarbību un aktivizēt sabiedrības līdzdarbību bērnu un ģimeņu dzīves kvalitātes 
uzlabošanai, nodrošinot bērnu tiesību ievērošanu novada administratīvajā teritorijā

Pašvaldībai jāaktivizē darbs ar vecākiem, lai visi obligāto izglītības vecumu sasniegušie
bērni apmeklētu izglītības iestādes, nodrošinot bērnu tiesības uz izglītību.
Par bērnu un jauniešu profesionālās ievirzes attīstību rūpējas Bauskas mūzikas un 
mākslas skolā un Bauskas bērnu un jauniešu sporta skolā. 
Interešu izglītību papildus skolu sniegtajām iespējām nodrošina Bērnu un jauniešu centrs. 
Visās izglītības iestādēs darbojas dažādas interešu izglītības programmas. Bauskā
darbojas arī jauniešu dome, kur aicināts piedalīties ik viens jaunietis. 

Pārējos novados?



19 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

Paldies!


